
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 

H O T Ã R Â R E  
privind aprobarea propunerii de demolare a imobilului-clădire ,, Scoala Generală I-IV Copuzu ,, ce face 

parte din domeniul public al comunei Balaciu 
 

 

 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal 
constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din  04.11.2020,  întrunit în şedinţă 
ordinară, astăzi 31.01.2022 
 
Având în vedere : 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.7002 din 
10.01.2022 

- raportul de expertiză înregistrat sub nr.246/1/2017, întocmit de S.C. Centru Cercetare şi 
Proiectare CF SRL Braşov ,  prin care se recomandă demolarea construcţiei.  

- prevederile anexei nr.13 la HG nr.1353/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Ialomiţa,precum şi al municipiilor,oraşelor şi comunelor din judetul Ialomiţa, prin care se atestă 
domeniul public al comunei Balaciu. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.286 alin.(4), art.287 lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile art.112 alin.(2) din Legea nr.1/2011 a educatiei naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare.    
- prevederile art.7 şi art.9 pct.1 din anexa la Ordinul M.E.N.C.S. 5819/2016 privind aprobarea  
- procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a 

instituţiilor şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare 
acordării acestuia 

- prevederile art. 858 si următoarele din Codul civil, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată , 
cu modificările şi completările ulterioare.  
Examinând :  
- avizul nr.7152 din 14.01.2022 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public 

şi privat  
- avizul nr.7302 din 14.01.2022 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie 

socială  
- raportul nr.93 din 10.01.2022 al compartimentului de specialitate al primarului. 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.102 din 11.01.2022  

 

 În temeiul art.129 alin.(1) lit.c) , ale art.139 alin.(3) lit.g) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a),a art.  
si art.240 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art.1 – (1) Se aprobă propunerea de demolare a imobilului - clădire ,, Scoala Generală I-IV 

Copuzu identificat cu numar cadastral 25403 şi cartea funciară nr.25403, situat în satul Copuzu, 

comuna Balaciu, înscrisă la poziţia 46 din anexa nr.13 la HG nr.1353/2001 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Ialomiţa,precum şi al municipiilor,oraşelor şi comunelor din judetul Ialomiţa. 

 Art.2 -  După obţinerea avizului conform al Ministerului Educaţiei şi finalizarea lucrărilor de 

demolare, terenul va rămâne în domeniul public al localităţii, făcând parte din baza materială a 



 

2 

învăţământului preuniversitar de stat şi se va modifica în mod corespunzător inventarul domeniului 

public al comunei Balaciu însuşit  prin HCL Balaciu nr.23/30.08.1999 şi atestat prin anexa nr.13 la 

Hotărârea Guvernului nr.1353/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Ialomiţa,precum şi 

al municipiilor,oraşelor şi comunelor din judetul Ialomiţa. 

 Art.3 – Primarul comunei prin compartimentele  de specialitate va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre se va comunica în 

termenele legale: primarului comunei, I.S.J. Ialomiţa în vederea luării la cunostinţă şi Instituţiei 

Prefectului judeţul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate,se va publica în Monitorul 

oficial local. 

 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2022 , cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.g) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 
        Consilier local                  Secretarul general al comunei Balaciu 

                Mihail SĂVULESCU                                                       Alexandru-Viorel Trandafir 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Nr.3 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 31.01.2022 
 

 


